SUMÁRIO

GABINETE GERAL .................................................................... 1
CORREGEDORIA GERAL .......................................................... 1
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS .................................... 5

GABINETE GERAL

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 018/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do inciso III do art. 2º-D c/c com o inciso XIII do art. 4º-C da Lei Complementar nº 158/2006 com as alterações decorrentes da Lei Complementar nº
216/2010 e demais alterações posteriores, bem como a autonomia conferida pelo art. 134 da CRFB;
CONSIDERANDO o Decreto nº 8.478/2018, publicado no DOE nº 12.243, de 20 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o uso do Sistema Eletrônico de Informações – SEI para
realização do processo administrativo no âmbito dos órgãos e das entidades da administração pública estadual direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial responsável pela Implantação e Gestão do Sistema Eletrônico de Informações – SEI no
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Acre:

SERVIDORES
I - Giocondo Grotti Galileu Moura Brasil – Área Técnica;
II –Isadora Carvalho Abud – Área Técnica;
III–Evandro Luzia Teixeira – Área Administrativa;
IV – Romário Mendes Góes – Área de Apoio.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
 Rio Branco-Acre, 14 de janeiro de 2020.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre.

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ANGÉLICA MARIA SILVEIRA GOUVEIA LOPES 348 - 37 - - - - 58
ANTÔNIO ARAÚJO DA SILVA 193 21 03 - 02 - - 234
ANTONIO MAIA MAGALHÃES 175 45 - - - - - 228
ARYNE CUNHA DO NASCIMENTO 183 21 - - - - - 370

ALEXA CRISTINA PINHEIRO R. DA SILVA 102 10 03 - 07 - 04 282
CÉLIA DA CRUZ BARROS CABRAL FERREIRA 43 19 01 - 04 - 01 128
CELSO ARAÚJO RODRIGUES17 230 09 87 - - - 03 27
CLARA RÚBIA ROQUE PINHEIRO DE SOUZA 474 - 212 - - - - 46
ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO 115 124 - - 06 - - 375
ELIZABETH PASSOS CASTELO PUPIM COSTA 94 - - - - - - 23
FABÍOLA AGUIAR RANGEL 90 40 29 - - - - 41
FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA8 - - - - - - - -
FLÁVIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 395 - 50 - - - - 75
GLENN KELSON DA SILVA CASTRO 67 27 - - 01 - 04 40
IACUTY ASSEN VIDAL AIACHE 228 - 44 - - - - 57
JULIANA CAOBIANDO Q. MATEUS ZANOTTI 55 30 - - 31 - - 33
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO6 - - - - - - - -
RENATO CASTELO DE OLIVEIRA 126 57 02 - 03 - - 68
ROGÉRIO CARVALHO PACHECO

220 49 140 - - - - 333

RONNEY DA SILVA FECURY1. - - - - - - - -
RODRIGO ALMEIDA CHAVES 145 31 - 05 - 01 38
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO7 12 - - - - - - 14
THÁIS ARAÚJO DE SOUZA OLIVEIRA 191 - 16 - - - - 19
WÂNIA LINDSAY FREITAS DIAS 31 56 - - 04 - - 22
TOTAL1 3517 508 655 0 63 0 13 2511

MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2019
(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
CAPITAL: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA

CAPITAL: ÁREA CRIMINAL

Ano 1 - Nº 156 Quarta-feira, 15 de Janeiro de 2020 1

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS)
ATIVIDADES
REALIZADAS

ATENDIMENTO
NOVOS/RETORNO

CELSO ARAÚJO RODRIGUES 11 102

TOTAL4 ATENDIMENTOS: 102

DEFENSOR PÚBLICO ATENDIMENTO AOS INTERNOS PROVISÓRIOS ATENDIMENTO AOS SOCIOEDUCANDOS

ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO 01 15

TOTAL5                                                                      ATENDIMENTOS: 15

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

BRUNO JOSÉ VIGATO - -

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE - -

TOTAL6 ATENDIMENTOS: 0

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES
AJUIZADAS

JÚRIS RECURSOS HC ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

BRUNO BISPO DE FREITAS 98 188 - - - - - 142
BRUNO JOSÉ VIGATO 486 82 - - - - - 556
CÁSSIO DE HOLANDA TAVARES 119 36 - - - 01 - 83
DION NÓBREGA LEAL 08 - - - 04 - - 10
EUGENIO TAVARES PEREIRA NETO 77 67 - - - - - 14
FERNANDO MORAIS DE SOUZA 28 67 - - 02 - - 75
GERSON BOAVENTURA DE SOUZA 61 48 - - - - - 92
GILBERTO JORGE FERREIRA DA SILVA 35 04 - - 11 11 - 71
GUSTAVO SALDANHA GONTIJO BARBOSA 21 10 - - 02 - - 40
JOÃO ILDAIR DA SILVA 120 87 - - 17 04 - 387
LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE 224 24 - - - - - 196
MICHAEL MARINHO PEREIRA 70 78 - - 04 - - 143
PAULO MICHEL SÃO JOSÉ3 - - - - - - - -
RAFAEL FIGUEIREDO PINTO9 97 90 - - - - - 61
RODRIGO ALMEIDA CHAVES 63 110 - - 08 02 - 67
RIVANA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA9 - - - - - - - -
TOTAL2 1507 891 0 0 48 18 0 1937

RELATÓRIO DO NÚCLEO DA SAÚDE E COMPÓSIÇÃO EXTRAJUDICIAL

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

JULIANA MARQUES CORDEIRO 262 - 47 - - - 32 -

TOTAL3 262 0 47 0 0 0 32 0
RELATÓRIO BIMESTRAL DO NÚCLEO DA CIDADANIA – julho e agosto de 2019

RELATÓRIO DE VISITA AO CENTRO SOCIOEDUCATIVO – 1ª Vara da Infância e da Juventude

RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – RIO BRANCO

INTERIOR: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA e CRIMINAL
COMARCA DE ACRELÂNDIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

EUFRASIO MORAES DE FREITAS
NETO

ÁREA CÍVEL/
FAMÍLIA

153 09 15 0 01 0 01 87

TOTAL7 153 09 15 0 01 0 01 87

COMARCA DE BRASILÉIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

FERNANDO MORAIS DE SOUZA ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

92 - 104 - - - - 351

TOTAL8 92 0 104 0 0 0 0 351

COMARCA DE BUJARI/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA 67 11 27 - 01 - - 29

Ano 1 - Nº 156 Quarta-feira, 15 de Janeiro de 2020 2

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

EUFRASIO MORAES DE FREITAS NETO 1 30

TOTAL14 ATENDIMENTOS: 30

VERA LÚCIA BERNADINELLI CÍVEL/FAMÍLIA

ÁREA CRIMINAL 10 14 - - - - - 47

TOTAL9 77 25 27 0 01 0 0 76

COMARCA DE CAPIXABA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ANDRÉ ESPINDOLA MOURA
ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 58 04 21 - - - 02 32

TOTAL10 58 04 21 0 0 0 02 32

COMARCA DE CRUZEIRO DO SUL, MÂNCIO LIMA E RODRIGUES ALVES/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

CLAÚDIA DE FREITAS AGUIRRE ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

266 17 67 - 4 - 31 67

JULIANA MARQUES CORDEIRO ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

124 - 10 - 5 - - 28

TOTAL11 390 17 77 0 09 0 31 95
COMARCA DE FEIJÓ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 241 21 53 - - - 03 290

TOTAL12 241 21 53 0 0 0 03 290

COMARCA DE SENADOR GUIOMARD/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ANDRÉ ESPINDOLA MOURA ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

136 24 34 - - - 09 33

EUFRASIO MORAES DE FREITAS
NETO

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

15 - 4 - - - - 05

ÁREA CRIMINAL 127 27 - - - - - 117

TOTAL13 278 51 38 0 0 0 09 155
RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – SENADOR GUIOMARD

COMARCA DE SENA MADUREIRA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

FLÁVIA DO NASCIMENTO
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 123 - 47 - - - 02 49

GERSON DE SOUZA
BOAVENTURA ÁREA CRIMINAL 40 - - - - - - 18

TOTAL15 163 0 47 - - - 02 67
COMARCA DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

JULIANA CAOBIANDO QUEIROZ
MATEUS ZANOTTI

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 79 - 10 - - - - 49

TOTAL16 79 0 10 0 0 0 0 49

COMARCA DE PORTO ACRE/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

Ano 1 - Nº 156 Quarta-feira, 15 de Janeiro de 2020 3

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE
ANDRADE

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

12 - 15 - - - - 08

ÁREA CRIMINAL 46 06 - - 01 - - 22

TOTAL17 58 06 15 0 01 0 0 30
COMARCA DE TARAUACÁ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA - - - - - - - -

TOTAL18 0 0 0 0 0 0 0 0

LEGENDA
1. Férias
2 Férias Parciais
3 Licença Médica
4 Licença Maternidade
5 Licença Prêmio
6Exerce o Cargo de Defensora Pública-Geral
7 Exerce o Cargo de Subdefensora Pública-Geral
8Exerce o Cargo de Corregedora-Geral
9Presidente da ADPACRE
10Defensora com atuação na OCA
11Comarcas sem Defensores
12Afastado para assumir Cargo Público
13Licença para atividade Política
14 Licença Paternidade
15Licença para Estudo
17 Núcleo Sobral

 MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2019

(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
RESUMO

CAPITAL ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 3869 508 702 - 63 - 45 2511

ÁREA CRIMINAL 1507 891 0 - 48 18 - 1937

SUBTOTAL 5418 1399 702 0 111 18 45 4448

NTERIOR ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 1396 86 407 - 11 - 48 1028

ÁREA CRIMINAL 223 77 - - 01 - - 204

SUBTOTAL 1619 163 407 0 12 0 48 1232

TOTAL GERAL 7.037 1.562 1.109 0 123 18 93 5.680

FONTE: RELATÓRIOS MENSAIS DOS DEFENSORES PÚBLICOS REMETIDOS Á CORREGEDORIA GERAL.
Rio Branco – AC,07 de janeiro de 2020.
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO               SIMONE JAQUES DE A. SANTIAGO                        FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
Defensora Pública-Geral do Estado                      Subdefensora Pública-Geral                                   Corregedora-Geral
EXERCÍCIO 2019 – RELATÓRIO GERAL DE PRODUTIVIDADE

MESES ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

JANEIRO 4.929 762 851 0 41 20 131 3.908

FEVEREIRO 5.876 1.189 939 09 102 35 182 5.108

MARÇO 4.979 1.382 880 13 95 27 65 4.190

ABRIL 6.863 1.755 1.079 06 140 22 85 5.127

MAIO 7.176 1.652 1.317 14 122 15 98 5.505

JUNHO 6.249 1.341 1.089 09 82 21 72 4.314

JULHO 6.810 1.557 1.489 06 133 23 96 6.414

AGOSTO 6.899 1.549 1.106 10 127 48 103 5.462

Ano 1 - Nº 156 Quarta-feira, 15 de Janeiro de 2020 4

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

SETEMBRO 6.296 1.646 943 06 115 25 55 5.185

OUTUBRO 6.634 1.305 731 02 129 27 80 6.048

NOVEMBRO 7.037 1.562 1.109 0 123 18 93 5.680

DEZEMBRO - - - - - - - -

TOTAL 69.748 15.700 11.533 75 1.209 281 1.060 56.941

Rio Branco – AC, 07 de janeiro de 2020.
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO                                 SIMONE JAQUES DE A. SANTIAGO                                        FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
Defensora Pública-Geral                                                         Subdefensora Pública-Geral                                                   Corregedora-Geral

PORTARIA Nº 001/2020/GAB/COGER/DPE/AC
Determina a realização de Correições Ordinárias e na unidade da Defensoria Pública de Cruzeiro do Sul.
A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, que a Corregedoria Geral compete fiscalizar a atividade funcional e a conduta dos membros e dos servidores da instituição;
Considerando ainda, que compete também a Corregedoria Geral, dentre outras atribuições, realizar correições e inspeções funcionais;
Considerando, a necessidade de realizar correições e inspeções funcionais ordinárias nos órgãos de execução e núcleos da Defensoria Pública do Estado, visando a fiscalização e
orientação de suas atividades, com vista à melhor qualificação e aperfeiçoamento da prestação da assistência jurídica, judicial e extrajudicial, integral e gratuita aos necessitados,
assim considerados na forma da lei, em todos os graus de jurisdição.
R E S O L V E:
Art. 1º - Realizar correição ordinária na unidade da Defensoria Pública de Cruzeiro do Sul, sendo esta realizada nos dias 18, 18 e 20 de fevereiro de 2020, visando a fiscalização e
orientação de suas atividades, com vista à melhor qualificação e aperfeiçoamento da prestação da assistência jurídica, judicial e extrajudicial, integral e gratuita aos necessitados,
assim considerados na forma da lei, em todos graus de jurisdição.
Art. 2º - Determinar a Exma. Sra. Defensora Pública e/ou Servidores lotados na unidade, que nos dias supramencionados, estejam à disposição da Corregedoria Geral, a fim de
prestarem informações, dando amplo acesso às instalações físicas do órgão, assim como disponibilizando todo acervo documental de caráter administrativo e judicial relacionado
as atividades da Defensoria Pública, para os devidos fins.
Art. 3º - Durante os dias da correição não haverá suspensão do atendimento ao público na respectiva unidade.
Art. 4º - A Defensora Pública deverá oficiar previamente a respectiva unidade judiciária, comunicando a realização desta Correição, com fins de justificar eventual ausência nas
audiências judiciais pautadas para o dia.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco-AC, 13 de janeiro de 2020.

FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA

Corregedora-Geral

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP Nº 001/2019
PRESENCIAL
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para Aquisição de materiais de consumo (Gêneros Alimentícios) para atender as atividades realizadas
pela Defensoria Pública do Estado do Acre, no Núcleo da Cidadania, Setor de Humanização, Atendimentos itinerantes, Cursos, Reuniões e Palestras realizadas pelo Centro de
Estudos Jurídicos- CEJUR, e as demais Unidades situadas no Baixo e Alto Acre.
ABERTURA: 29 de janeiro de 2020
HORÁRIO: 10:00 horas
LOCAL: Comissão Permanente de Licitações – DPE Av. Antônio da Rocha Viana, 3057 – Santa Quitéria, Rio Branco- AC – Sala 302
O edital completo e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site desta Instituição: http://www.Defensoria.ac.def.br/Licitacoes, ou em seu Departamento de
Licitações, do dia 15 de janeiro de 2020 a 28 de janeiro de 2020, de 07:00 às 17:00 horas.
Rio Branco – Acre, 14 de janeiro de 2020.

 Irismar de Souza Melo
Pregoeira do DPE/AC

Ano 1 - Nº 156 Quarta-feira, 15 de Janeiro de 2020 5

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

http://www.defensoria.ac.def.br

	SUMÁRIO
	GABINETE GERAL
	PORTARIA Nº 018/GAB/DPE-AC
	CORREGEDORIA GERAL

	FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
	Corregedora-Geral
	COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

		2020-01-14T16:51:07-0500
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143